Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

Diplomová práce

Využití mobilních aplikací ve VS se zaměřením na

policejní složky v ČR

Autor práce: Bc. Patricie Rokytenská

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Konzultant: praporčík Martin Vacek

Plzeň 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Využití mobilních aplikací ve VS se zaměřením

na policejní složky v ČR zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, ze kterých jsem

pro účely této práce čerpala.

…………………………………

Bc. Patricie Rokytenská

Poděkování

Ráda bych poděkovala zejména JUDr. Tomáši Loudovi, CSc., jenž vedl mou diplomovou práci,

za jeho užitečné rady a připomínky a konzultantovi pro tuto práci – praporčíkovi Martinu

Vackovi za ochotu a poskytnutí materiálů. Dále bych také poděkovala všem, kteří se zúčastnili

mého dotazníkového šetření a přispěli tak k tvorbě této práce. V neposlední řadě bych ráda

poděkovala své rodině a blízkým, za pomoc, ochotu a trpělivost.

Obsah
Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Základy veřejné právy ...................................................................................................... 8

1.1 Subjekty ve veřejné správě ........................................................................................... 8

1.2 Vykonavatelé ve veřejné správě ................................................................................... 9

1.3 Státní správa a samospráva .......................................................................................... 9

1.4 Formy realizace veřejné správy ................................................................................. 10

1.4.1 Faktické úkony ......................................................................................................... 10

1.5 Bezpečnostní správa státu .......................................................................................... 11

1.6 Zpracování osobních údajů ve veřejné správě .......................................................... 11

1.7 Principy dobré správy ................................................................................................ 15

1.8 Úřad 21. století ............................................................................................................ 18

2 Mobilní aplikace obcí ...................................................................................................... 25

3 Policie ČR ........................................................................................................................ 28

3.1 Služba dopravní policie .............................................................................................. 32

3.2 Služba kriminální policie a vyšetřování ..................................................................... 34

3.3 Kriminalistickotechnická a znalecká služba .............................................................. 35

3.4 Mobilní bezpečná platforma Policie ČR (MBP) ........................................................ 36

3.4.1 Uživatelská příručka unifikovaného klienta MBP ................................................. 37

3.4.2 Informační systém JANA a aplikace KAMIL ........................................................ 38

3.4.3 Rozvoj MBP – Evidování dopravních nehod .......................................................... 39

3.5 Mobilní aplikace ECHO ............................................................................................. 42

4 ANALÝZA DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ................................................................. 46

4.3 Vyhodnocení hypotéz .................................................................................................. 66

Závěr ................................................................................................................................... 67

Resumé ................................................................................................................................ 68

Seznam použité literatury .................................................................................................. 69

Seznam příloh ..................................................................................................................... 71

7

Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Využití mobilních aplikací ve VS se

zaměřením na policejní složky v ČR.

Existence moderní společnosti a moderního státu stojí na moderní veřejné správě,

především na konkrétních obcích a úřadech, které veřejnou správu vykonávají. Zejména v 21.

století je toto téma velmi aktuální, s přihlédnutím na stále se rozvíjející moderní technologie,

které se mnohdy nepropagují tak, aby je lidé vnímali pozitivně a zapojili se do jejich užívání. I

když na jedné straně pořád přibývá lidí, kteří si své záležitosti nejraději vyřizují z pohodlí

domova prostřednictvím svých elektronických zařízení, na straně druhé stále stojí nemalá

skupinka, jež v tyto možnosti nemá důvěru. A právě vzbuzování důvěry by mělo vycházet od

jednotlivých obcí a jejich úřadů. Správná image obce, potažmo úřadů, je základním stavebním

kamenem pro budování důvěry a propagaci mobilních aplikací.

Moderní veřejná správa by měla zajišťovat nejvyšší možnou bezpečnost pohybu na

svých webových stránkách či v jednotlivých aplikacích. V tomto případě je kladen stále větší

důraz na způsobilost a odbornost lidí, kteří mají tuto bezpečnost na starosti. Ovšem všechna

bezpečnostní opatření se vyplatí přesně v tu chvíli, kdy se lidé přenesou přes svůj největší strach

– a to o bezpečnost svých osobních údajů, které při využívání různých aplikací musí poskytovat.

Dalším důležitým prvkem je komunikace a vstřícnost. Bez těchto dvou věcí se neobejde

žádná návštěva úřadu a vyřizování záležitostí. Ano, všechno má svůj začátek právě při osobním

styku občana a úředníka na úřadu. Když nefunguje komunikace a úředník nepropaguje svůj

úřad vstřícně, slušně a nekomunikuje s klientem odborně, leč jednoduchým jazykem, jakou

důvěru to asi vzbudí v klientovi, když zjistí, že většinu úředních záležitostí si může vyřídit přes

nabízenou mobilní aplikaci toho konkrétního úřadu? Takový člověk si instalaci aplikace do

svého mobilního telefonu nejspíše dvakrát rozmyslí. Když je nespokojen s prací úředníka, jen

těžko vloží svoji důvěru do mobilní aplikace.

Příklady fungujících mobilních aplikací nenalezneme jenom u obcí (např. Kolín) či

jednotlivých úřadů. I u ozbrojených bezpečnostních složek v České republice – Policie České

republiky – fungují aplikace, které usnadňují práci např. oddělení dopravní police – Mobilní

bezpečná platforma – nebo dokonce pomáhají při pátrání po pohřešovaných a na životě

ohrožených dětech – mobilní aplikace ECHO.
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1 Základy veřejné právy

Pro pochopení pojmu veřejná správa je důležité vymezit dva pojmy související

s organizací veřejné správy v České republice, a to subjekty a vykonavatele veřejné správy.

1.1 Subjekty ve veřejné správě

Za subjekty veřejné správy můžeme označit nositele veřejných práv a povinností, kteří

vykonávají veřejnou správu na své jméno a na svoji odpovědnost.1 Tím nejvyšším subjektem

veřejné správy je stát, jakožto právnická osoba veřejného práva, přičemž má i určité znaky

soukromoprávní korporace a je zcela suverénní. Jeho pravomoc spočívá ve vydávání zákonů,

kterými deleguje správu na jiné subjekty. Hovoříme pak o těchto subjektech:

a) veřejnoprávní korporace – založena pouze zákonem či jiným vrchnostenským aktem na

základě zákona, a to za účelem plnění veřejných úkolů. Mohou též vstupovat do

soukromoprávních vztahů a používat prostředky soukromého práva. Veřejná správa,

kterou korporace vykonává, má povahu samosprávy. Máme tři druhy korporací –

územní (obce), osobní (profesní komory) a reálné/věcné (svazky obcí).

b) veřejné ústavy – souhrn věcných a osobních prostředků, se kterými subjekt veřejné

správy disponuje za účelem trvalé služby zvláštního veřejného účelu (např. státní škola,

krajská nemocnice). V českém právním řádu je možno nalézt kombinaci veřejného

ústavu a veřejnoprávní korporace – veřejné vysoké školy.

c) veřejné podniky – subjekty, jejichž činnosti směřují do oblasti veřejného zájmu. Veřejný

podnik můžeme vymezit ve trojím významu: jako soukromý podnik, jako fyzickou či

právnickou osobu soukromého práva a do třetice jako ziskovou hospodářskou činnost,

která je realizována ze strany veřejnoprávních subjektů (např. svoz komunálního

odpadu).

d) státní fondy – právnické osoby sdružující majetek za určitým účelem. Patří sem Státní

fond životního prostředí České republiky, Státní fond kultury České republiky, Státní

fond dopravní infrastruktury (SFDI), Státní fond podpory investic – vznikl

přejmenováním Státního fondu rozvoje bydlení, Státní zemědělský intervenční fond

a v neposlední řadě Státní fond kinematografie.

1 LOCHMANNOVÁ, A. Veřejná správa: Základy veřejné správy. 1. vydání. Prostějov: Computer Media s.r.o.,

2017. ISBN 978-80-7402-295-1. Strana 26.
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e) fyzické a právnické osoby soukromého práva (nadace, nadační fondy a obecně

prospěšné společnosti).2

1.2 Vykonavatelé ve veřejné správě

Pokud mluvíme o vykonávání veřejné správy v praxi, tu mají v kompetenci vykonavatelé,

činí tak jménem subjektu veřejné správy a nedisponují přitom právní subjektivitou (právní

subjektivitou v České republice disponuje např. Všeobecná zdravotní pojišťovna, Česká


[…]


Nutno poznamenat, že do doby strávené na internetu jsem nezapočítávala dobu

strávenou na internetu v práci, ve škole ani užití internetu pro tyto účely (pracovní/školní), ale

zaměřovala jsem se pouze na užití internetu doma, v osobním volnu pro osobní účely.

2. hypotéza

Alespoň 35 % všech respondentů bude znát mobilní aplikaci ECHO.

Hypotézu je možno potvrdit. Z výsledků dotazníkového šetření lze vidět, že 42 %

dotazovaných (423 respondentů z celkového počtu 1007 dotazovaných) zná mobilní aplikaci

Policie ČR ECHO.

3. hypotéza

Alespoň 15 % všech respondentů využívají mobilní aplikaci ECHO.

I třetí hypotézu je možné potvrdit. Z výsledků rozeslaného dotazníku je patrné, že celých

21 % dotazovaných, kteří odpověděli kladně u předchozí hypotézy (42 % všech respondentů),

má ve svém mobilním zařízení nainstalovanou mobilní aplikaci ECHO.
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Závěr

Tato diplomová práce je zaměřena na mobilní aplikace ve veřejné správě se zaměřením

na policejní složky v ČR. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se nejprve zabývám úvodem do světa veřejné správy a uvádím

základní pojmy. Vymezuji rozdíly mezi subjekty a vykonavateli veřejné správy, státní správou

a samosprávou a v neposlední řadě se zabývám stále důležitějšími otázkami v dnešním

moderním online světě – zajištění bezpečnosti, úvod do zpracování osobních údajů, příklady

principů dobré správy a v neposlední řadě problematikou úřadu 21. století – jak by měl vypadat

ideální úřad a jak by se měl chovat ideální úředník, aby vyhovovali požadavkům moderního

občana/klienta, v krátkosti pak seznamuji s pojmy „eGovernment“ a „Portál občana“. Úřad 21.

století by měl jít s dobou, poskytovat odpovídající ochranu a stále se rozvíjet. Důležitým

prvkem je komunikace, která v dnešní době neprobíhá jenom osobně při návštěvě úřadu či

písemně – dopisem nebo emailem, ale také na sociálních sítích. To dozajista vytváří tlak na

zaměstnance, kteří mají sociální sítě na starosti a je potřeba, aby to byli lidé na svém místě

a měli pro to vhodné vlastnosti. Stále tady existuje prostor pro zlepšení a doba jde v tomto

ohledu neúprosně dopředu, je třeba, aby na to byla veřejná správa připravena, dostatečně

vybavena a ochotna na změnách pracovat.

Praktická část obsahuje vyhodnocení dotazníku, který se zaměřoval především na

respondenty z krajských měst. Respondenti, kterých bylo lehce přes 1 000, měli možnost se

vyjádřit k využívání služeb veřejné správy, jejímu rozvoji, digitalizaci a mobilním aplikacím –

konkrétněji pak k mobilní aplikaci ECHO, jež je spojená s projektem DÍTĚ V OHROŽENÍ.

Tento dotazník byl vytvořený tak, aby přinesl výsledky, které by se daly využít či přímo

aplikovat v moderní veřejné správě. Příkladem je doba strávená na úřadu, která se díky

webovým stránkám a mobilním aplikacím, přes které se dá již leccos vyřídit, aniž by bylo

potřeba na úřad osobně dojít, značně zkracuje. Dále je to otázka bezpečnosti při manipulaci

s osobními údaji – tam existuje prostor pro zlepšení a budování větší důvěry v instituce při

nakládání a uchovávání osobních údajů. Z dotazníku nakonec vyplývá, že mobilní aplikace

poskytované obcemi či mobilní aplikace ECHO nejsou ještě tolik využívané vzhledem k dnešní

online době.

Tato zkoumaná oblast je obsáhlá a vzhledem k rychlému vývoji se situace neustále

mění. Po dopsání této práce mám ale pocit, že jako společnost jdeme správným směrem a je

pouze na nás, jak moc si ten život chceme usnadnit.
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Resumé

This Master thesis is focused on mobile applications in public administration with

a focus on police forces in the Czech Republic. The work is divided into a theoretical and

a practical part.

The existence of a modern society and a modern state depends on modern public

administration, especially on specific municipalities and authorities that perform public

administration. Especially in the 21st century, this topic is very relevant, taking into account

the ever-developing modern technologies, which are often not advertised in such a way that

people perceive them positively and engage in their use. Even if on the one hand there is still

an increase in the number of people who prefer to handle their affairs from the comfort of their

homes using their electronic devices, on the other hand there is still a large group that does not

trust these possibilities. And it is the building of trust that should come from individual

municipalities and their authorities. The correct image of the municipality, and thus of the

authorities, is a basic building block for building trust and promoting mobile applications.

In this work, I define the differences between subjects and executors of public

administration, state administration and self-government, and last but not least, I deal with

increasingly important issues in today's modern online world - ensuring security, introduction

to personal data processing, examples of principles of good administration and, last but not

least, the issue of the office 21st century - what an ideal office should look like and how an

ideal official should behave in order to meet the requirements of a modern citizen/client, then I

briefly introduce the terms "eGovernment" and "Citizen's Portal". A 21st century office should

keep up with the times, provide adequate protection and keep evolving. An important element

is communication, which nowadays takes place not only in person when visiting the office or

in writing – by letter or email, but also on social networks. This certainly puts pressure on the

employees who are in charge of social networks and they need to be the people in their placeand

they had the right qualities for it. There is still room for improvement and time moves

inexorably forward in this regard, it is necessary for the public administration to be prepared

for this, sufficiently equipped and willing to work on changes.

This research area is extensive and, due to rapid development, the situation is constantly

changing. After finishing this thesis, I feel that as a society we are going in the right direction

and it is only up to us how much we want to make life easier for ourselves.
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