PROTOKOL O HODOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila Bc. PATRICIE ROKYTENSKÁ

Název práce: VYUŽTÍ MOBILNÍCH APLIKACÍ VE VS SE ZAMĚŘENÍM NA POLICEJNÍ SLOŽKY V ČR

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka si zvolila zaměření své diplomové práce rozhodně zajímavě, patrně i aktuálně. Problematika veřejných ozbrojených sborů bývá občas předmětem zájmu autorů a autorek bakalářských a diplomových prací, výsledky jsou různé. Autorce se v tomto případě podařilo předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší nejen originálně a kvalitně ale také inovativně respektive přináší popis a analýzu inovativních řešení v běžné práci policejní sborů.

Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena, poznámkový aparát představuje velmi slušný nadstandard. Problematiku vymezení a definování struktur veřejné správy z obecného, teoretického hlediska autorka řešila sice poněkud popisně ale komplexně a elegantně, s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých komplikovaných správně právních konceptů i institutů nejen z hlediska právního. Podařilo se jí jednak zkoumanou problematiku zasadit do celkového kontextu společenskovedního, správněprávního prostoru a struktury a jednak vyčerpávajícím pohledem analyzovat celou roztříštěnou úpravu novací ve veřejné správě. Těžiště výkladu spatřuji zejména v té části práce, kde se autorka věnuje Policii ČR. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétní příklady, aktuální judikaturu a zejména vlastní zajímavé empirická šetření. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou, s judikáty i s poznámkovým aparátem. Předloženou práci považuji za metodicky zajímavé řešení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké zásadní poučení plyne z provedených dotazníkových šetření ?
2. Jak autorka hodnotí dosavadní úspěchy ČR diigitalizaci veřejné správy ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení až výborně.

V Praze dne 20.6.2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.